
2021 年半年度报告 

1 / 144 
 

公司代码：600433                                            公司简称：冠豪高新 

 

 

 

 

 

 

 

广东冠豪高新技术股份有限公司 

2021 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二一年八月 
  



2021 年半年度报告 

2 / 144 
 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完
[...]
21，800 

生产、研发、销售:纸塑基多层复合

新型包装材料(不含危险化学品)；

销售:特种纸、办公用品、非食用淀

粉及淀粉制品、化工原料(除危险和

易制毒化学品)、机械设备；从事各

类商品及技术的进出口业务；租赁

机械设备、场地出租。 

100 

 

名称 总资产（万元） 净利润（万元） 
营业收入(万

元) 

营业利润(万

元) 

湛江冠豪纸业有限公司 34，188.24 531.52 17，486.42 712.63 

珠海冠豪条码科技有限公司 11，812.45 -493.88 4，548.53 -497.99 

天津中钞纸业有限公司 6，305.44 -612.62 61.04 -612.42 

浙江冠豪新材料有限公司 53，084.73 1，054.11 41，484.43 901.24 

 

(七) 公司控制的结构化主体情况 

□适用 √不适用  

 

五、其他披露事项 

(一) 可能面对的风险 

√适用 □不适用  

1.宏观经济波动的风险 

近年，全球宏观经济下行压力增大，尤其在中美贸易战、新冠肺炎疫情、英国“脱欧”等重

大事件影响下，全球经济深陷衰退。得益于国内新冠肺炎疫情的有效控制，中国经济快速复苏，

且整体外贸形势积极向好，但世界经济复苏的基础尚不稳固，国际产业链、供应链格局深度调整，

不确定不稳定因素增多，将直接影响造纸产业的发展。公司产品与终端消费行业息息相关，国内

经济变化情况直接影响国民消费动力，间接影响特种纸市场需求，从而在一定程度上影响企业的

经营业绩。 



2021 年半年度报告 

15 / 144 
 

2.市场竞争加剧的风险 

随着供给侧结构性改革的深入、落后产能的淘汰、环保政策趋严等因素影响，产能逐步向设

备先进、技术领先、环保齐备的大型企业集中，行业集中度不断提高。未来新增产能主要来自于

头部企业，市场竞争将进一步加剧。为提高市场竞争力，公司将进一步完善销售网络，加强客户

沟通充分了解需求，加大技术研发投入，快速实施设备技改和成果转化，向客户提供高性价比、

高质量的产品，以抵抗市场竞争加剧带来的风险。 

3.无纸化替代的风险 

随着大数据时代的到来，电子票据快速发展，直接冲击无碳纸市场，导致公司在传统发票市

场销量逐步下降，传统无碳快递面单逐步被电子化订单所取代，无碳纸业务进一步萎缩。无纸化

的推进将导致公司高毛利产品销量降低，影响整体业绩。为此，公司以产品结构调整和新产品研

发为抓手，填补市场份额和提高盈利能力，抵御无纸化替代的风险。 

4.原材料价格及汇率波动的风险 

公司产品主要原材料是木浆、煤炭、化工料等，部分原材料依赖进口并且以美元结算，受国

际经济形势、进口政策、市场供需以及新冠疫情等因素影响较大。为规避原材料价格及汇率波动

风险，公司组织专业人员对原材料市场预测分析，并采取集中采购、密切与供应商沟通协商、加

强系统内部供应商协同、强化国内原材料替代等措施来降低风险，同时通过木浆期货套期保值等

手段，减轻原材料价格及汇率波动带来的成本压力。 

5.政策调整的风险 

国家政策调整将直接影响产业整体发展趋势，对企业的发展战略、经营策略等方面产生一定

影响。税收政策、环保政策、贸易政策和地方优惠政策的调整，将影响公司整体生产经营和业绩

水平。公司将时刻关注政策变化，夯实经营管理，提高运营效率，尽可能防范政策变动带来的风

险。 

 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届

次 

召开

日期 

决议刊登的指定网

站的查询索引 

决议刊登的

披露日期 
会议决议 

2020 年

年度股

东大会 

2021

-4-8 

http://www.sse.c

om.cn 
2021-4-9 

1.审议通过《2020 年度董事会工作报告》 

2.审议通过《2020 年度监事会工作报告》 

3.审议通过《2020 年度独立董事述职报告》 

4.审议通过《2020 年年度报告》（全文及

摘要） 

5.审议通过《2020 年度利润分配方案》 

6.审议通过《2020 年度财务决算报告暨

2021 年度财务预算方案》 

7.审议通过《关于 2021 年度向银行申请综

合授信额度的议案》 

8.审议通过了《关于为子公司 2021 年银行

综合授信提供担保的议案》 

9.审议通过了《公司及控股子公司 2021 年

度日常关联交易议案》 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 



2021 年半年度报告 

16 / 144 
 

□适用 √不适用  

股东大会情况说明 

□适用 √不适用  

 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

√适用 □不适用  

姓名 担任的职务 变动情形 

刘雨露 董事 离任 

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用  

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股）  

每 10 股派息数(元)（含税）  

每 10 股转增数（股）  

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

不适用 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

其他说明 

□适用 √不适用  

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

广东冠豪高新技术股份有限公司 

【废水】2021 年上半年污水排放总量为 49.78 万 m
3
，主要污染物上半年排放总量分别为：化

学需氧量 13.275 吨，排放浓度是 26.55mg/l（标准为 60mg/l）；氨氮 0.15 吨，排放浓度是 0.29mg/l

（标准为 8mg/l）；总氮 0.95 吨，排放浓度是 1.88mg/l（标准为 12mg/l）；总磷 0.07 吨，排放浓

度是 0.15mg/l(标准是 0.8mg/l)。达标排放，且符合总量要求。 



2021 年半年度报告 

17 / 144 
 

【废气】2021 年上半年废气排放总量为 131948.76Nm
3
，主要污染物上半年排放总量分别为：

二氧化硫 8.66 吨，排放浓度是 6.34mg/Nm
3
（标准为 35mg/Nm

3
）；氮氧化物 22.86 吨，排放浓度是

16.88mg/Nm
3
（标准为 50mg/Nm

3
）；烟尘 3.90 吨，排放浓度是 3.02mg/Nm

3
（标准为 10mg/Nm

3
）。达

标排放，且符合总量要求。 

湛江冠豪纸业有限公司 

【废水】2021 年上半年污水排放总量为 35.55 万 m
3
，主要污染物上半年排放总量分别为：化

学需氧量 9.23 吨，排放浓度 25.25mg/l（标准为 80mg/l）；氨氮 0.076 吨，排放浓度是 0.20mg/l

（标准为 8mg/l）；总氮 0.45 吨，排放浓度是 1.27mg/l（标准为 12mg/l）；总磷 0.052 吨，排放

浓度分别是 0.15mg/l(标准是 0.8mg/l)。全年达标排放，且符合总量要求。 

【废气】2021年上半年废气排放总量为29616.07万 Nm
3
，主要污染物上半年排放总量分别为：

二氧化硫 2.53 吨，排放浓度是 8.53mg/Nm
3
（标准为 200mg/Nm

3
）；氮氧化物 6.45 吨，排放浓度是

22.16mg/Nm
3
（标准 200mg/Nm

3
）；烟尘 0.75 吨，排放浓度是 2.48Nm

3
（标准为 30mg/Nm

3
）。达标排

放，且符合总量要求。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

广东冠豪高新技术股份有限公司 

锅炉烟气系统治理设施流程如下：炉膛—SNCR+SCR 脱硝—省煤器—空预器—静电除尘器—引

风机—脱硫吸收塔—150 米烟囱。 

（1）锅炉烟气烟尘治理：静电除尘器，采用四个电场，除尘保证效率≥99.9%，烟囱烟尘排

放浓度≤10mg/Nm
3
。 

（2）锅炉烟气 SO2治理：湿法脱硫（协同管束式除尘除雾），采用石灰石-石膏法，脱硫保

证效率≥97%；SO2排放浓度≤35mg/Nm
3
。 

（3）锅炉烟气 NOX治理：采用 SNCR+SCR 脱硝工艺，还原剂选用尿素，NOx脱除率不小于 75%，

NOx排放浓度≤50mg/Nm
3
。 

废水处理工艺采用“物化+水解酸化+氧化沟+沙滤池”工艺污水排放口安装有在线自动监测仪

1套。公司污水站设计处理能力为 10000t/d，厂区工业废水及三级化粪池处理后生活污水一并收

集经污水站的预处理、生化处理及深度处理等三级处理工艺处理后达标排放。我公司处理达标后

的废水排放至东海岛南部近岸海域。 

湛江冠豪纸业有限公司 

锅炉烟气产生的废气主要污染物是二氧化硫、氮氧化物和烟尘。烟气系统治理设施流程：低

氮燃烧—SNCR 脱硝—静电除尘器—臭氧脱硝—氧化镁湿法脱硫塔（协同除尘）—烟囱。 

（1）锅炉烟气烟尘治理：静电除尘器，采用两个电场+氧化镁湿法脱硫塔中的除尘功效，除

尘保证效率≥99.6%，烟囱烟尘排放浓度≤10mg/Nm
3
。 

（2）锅炉烟气 SO2治理：氧化镁湿法脱硫塔，脱硫效率≥94.1%；SO2排放浓度≤35mg/Nm
3
。 

（3）锅炉烟气 NOx治理：低氮燃烧改造+SNCR 脱硝+臭氧脱硝，还原剂选用尿素，NOx脱除率

不小于 83.3%，NOx排放浓度≤50mg/Nm
3
。 

废水处理设施的设计处理能力为 4900t/d。废水处理工艺采用“物化+A/O 好氧+气浮+过滤”

工艺，污水排放口安装有在线自动监测仪 1套。厂区生活污水经化粪池处理后一并收集到污水站

经处理后达标排放。造纸白水收集入废水处理站集水井，经调节池进管道加药后进入初沉池，到

好氧系统处理并到二沉池沉淀，再经气浮处理后进入清水池。备料涂布废水收集入调节池中，经

净化器后进入造纸废水调节池。进入清水池的废水经过滤处理后排放。达标后的废水排放到粤琼

桂诸河流的城月河。 



2021 年半年度报告 

18 / 144 
 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司已获得广东省环保厅的环评批复（粤环审 2011（25）号文），湛江冠豪已获得湛江市环

保局的环评批复（湛环建字（1997）20 号文）及广东省环保局的环评批复（粤环建字（2000）12

号文），同时本公司及湛江冠豪已于 2017 年 6 月 8日取得国家版排污许可证。 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司及湛江冠豪已于 2021 年 6 月修订完善《环境应急预案》，并在湛江市环保局备案。公司

及湛江冠豪将根据新修订的《环境应急预案》，全面评估企业突发环境污染事故的现有应对能力，

加强公司对突发环境污染事故的管理能力，预防环境污染事故发生。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

冠豪高新 2021 年自行监测项目 

污染源类型 排污口编号 排污口位置 监测因子 监测方式 监测频次 

废水 WS-00001  
厂区总排口（厂

区北面） 

流量、PH 值、COD、

氨氮、总氮、总磷 
自动监测 每季一次 

SS、色度 手工监测 每季一次 

五日生化需氧量 手工监测 每季一次 

挥发酚、硫化物 手工监测 每季一次 

废水 WS-00002 
脱硫废水排放

口 

PH、总汞、总砷、

总铅、总镉 
手工监测 每年一次 

废水 
YS001 雨水排放口 1 COD、氨氮 

手工监测 每年一次 
YS002 雨水排放口 2 COD、氨氮 

有组织废气 

FQ-00001-01 
锅炉废气排放

口 

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 
自动监测 每季一次 

汞及其化合物、林

格曼黑度 
手工监测 每季一次 

二噁英 手工监测 每年一次 

FQ-00001-03 
煤仓除尘装置

排气口 
颗粒物 手工监测 每年一次 

FQ-00001-04 
输送皮带除尘

装置排气口 
颗粒物 手工监测 每年一次 

FQ-00001-05 

污水站泥池除

臭处理系统排

气口 

臭气浓度、硫化氢、

氨 
手工监测 每年一次 

FQ-00001-06 
VOC处理设施排

放口 
非甲烷总烃、VOC 手工监测 每季一次 

FQ-00001-07 
VOC处理设施排

放口 
非甲烷总烃、VOC 手工监测 每季一次 

无组织废气 / 厂界 

总悬浮颗粒物、氨、

非甲烷总烃、臭气

浓度、硫化氢 

手工监测 每年一次 



2021 年半年度报告 

19 / 144 
 

厂界噪声 

① 厂界东 厂界噪声 手工监测 

每季一次 

② 厂界南 厂界噪声 手工监测 

③ 厂界西 1 厂界噪声 手工监测 

④ 厂界西 2 厂界噪声 手工监测 

⑤ 厂界北 1 厂界噪声 手工监测 

⑥ 厂界北 2 厂界噪声 手工监测 

湛江冠豪 2021 年自行监测项目 

污染源类型 排污口编号 排污口位置 监测因子 监测频次 

废水 WS-00001  
厂区总排口（厂区

北面） 

SS、色度、PH 值、COD、氨氮、

总氮、总磷、五日生化需氧量、

挥发酚、硫化物 

每季一次 

在线监测设备比对 每季一次 

有组织废气 FQ-00001-01 锅炉废气排放口 

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、